Dopo aver ritrattato alcune proposizioni giovanili che erano state denunciate come eretiche da Guglielmo di St.-Thierry, il maestro di Chartres sviluppa con grande ampiezza tutti quei problemi fisici che già aveva affrontati nella *Philosophia* e che a volte sono esposti con gli stessi termini, a volte assumono una maggiore estensione e ci indicano chiaramente, come vedremo, che Guglielmo di Conches aveva letto nuove opere sconosciute venti anni prima ai maestri dell'Occidente latino. Non si tratta dunque di una semplice « ristampa » della *Philosophia* come hanno creduto alcuni<sup>1</sup>,

---

diato, bambino (n. 1139), a Bristol sotto un maestro Matteo tra il 1142 e il 1146, tornato in Normandia vi restò fino al 1149 (DELISLE, *op. cit.* p. 121) periodo (1146/49) che meglio fissa la composizione del *Dragmaticon*. Ad Enrico, forse quando era a Bristol, ma più probabilmente un poco più tardi, quando era in Normandia, Adalardo di Bath dedicava il suo *Astrolabio*, nella cui premessa troviamo qualche affinità con le allusioni di Guglielmo: « Quod regalis generis nobilitas artium liberalium studio se applicat valde assentio, quod rerum gubernandarum occupatio ab eodem animum non distrahit non minus ammiror. Intellego iam te, Heynrice, cum sis regis nepos, a philosophia id plena percepisse nota. Ait enim beatas esse res publicas si a philosophis regende tradantur aut earum rectores philosophie adhibeantur. Huius rationis odore ut infantia tua semel inbuta est in longum servat, quantoque gravius exterioribus oneratur, tanto ab eisdem diligentius se subtrahit. Inde fit non solum ea que Latinorum scriptis continentur intelligendo perlegas, sed et Arabum sententias super sphaera et circulis stellarumque motibus intelligere velle presumas. Dicis enim ut in domo habitans quilibet, si materiam eius et compositionem, quantitatem et qualitatem sive distractionem ignoret, tali hospicio dignus non est, ita si qui in aula mundi natus atque educatus est tam mirande pulcritudinis rationem scire negligat, post discretionis annos indignus atque si fieri posset eiciendus est. His a te frequenter ammonitus, licet meis non confidam viribus, tamen, ut nobilitati philosophiam uno nostre etatis exemplo coniungam, postulationi tue pro posse meo dabo operam. De mundo igitur eiusque distractione, quod arabice didici latine subscribam.... » (ed. CH. H. HASKINS, in *Studies in the history of mediaeval science*, Cambridge 1924, pp. 28-29; ma cfr. anche l'ampio esame di FR. BLIEMETZRIEDER, *Adelhard von Bath*, München 1935, pp. 133-141).